
 
 
 
 
 
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
 
 

PORTARIA Nº 09 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010 
 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade 
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar a Equipe de Gestão da Comunicação do CCNH; 
 

Art. 2º Designar para compor a equipe os servidores Renato da Silva Correa, 
matrícula SIAPE 1759318, Ana Lúcia Crivelari, matrícula SIAPE nº 1551785, Juliana 
Yukiko Akisawa da Silva, matrícula SIAPE 1736591, Elias Ferreira Tavares, matrícula 
SIAPE 1565388 e Luciene Dias Fernandes Cafer, matrícula SIAPE 1626679, sob a 
coordenação do primeiro; 

 
 Art. 3º Essa equipe terá as atribuições de propor política de comunicação do 
CCNH, desenvolver programas de comunicação interna e de divulgação e convidar 
docentes para serem colaboradores; 
 

Art. 4º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 
serviços da UFABC. 
 
 
 
 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr. 
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


